Проект

Постановление

бюро отделения профессионального образования РАО

О практико-ориентированной подготовке рабочих кадров и линей-

ного инженерного персонала. Роль WorldSkills

Сообщение Стриханова Михаила

Николаевича, ректора  Национального

исследовательского  ядерного университета  «МИФИ»,

д.физ.-мат.н., профессора, академика РАО

Заслушав и обсудив сообщение М.Н. Стриханова «О практико-

ориентированной подготовке рабочих кадров и линейного инженерного персона-

ла. Роль WorldSkills.», бюро отделения профессионального образования РАО от-

мечает, что исследование практико-ориентированной подготовки рабочих кадров

и линейного инженерного персонала и роли в ней движения WorldSkills имеет

важное значение для решения задач повышения качества высшего инженерного и

среднего профессионального образования в соответствии с актуальными потреб-

ностями государства в кадрах.

В то же время, как отмечено в сообщении, имеется ряд недостатков, рисков,

требующих совершенствования научно-методического обеспечения рассматрива-

емой проблемы.

 Бюро отделения профессионального образования Российской академии об-

разования постановляет:

1. Принять к сведению информацию, изложенную в докладе.

2. Создать рабочую группу из научных работников РАО и специалистов

НИЯУ МИФИ по изучению и обобщению опыта движения WorldSkills, практик

его использования в  системе профессионального образования  в России и за ру-

бежом, а также упорядочить понятийный аппарат для использования заинтересо-

ванными организациями, участвующими в данном движении.

Отв. С.Н. Чистякова

М.Н. Стриханов

Е.Б Весна

Сроки – декабрь 2018 г.

3. Подготовить и опубликовать статьи в научно-методических журналах

«Педагогика», «Профессиональное образование. Столица» по результатам анали-

за подготовки высококвалифицированных рабочих кадров и инженеров в России

и за рубежом.

Отв. С.Н. Чистякова

М.Н. Стриханов

Е.Б. Весна

Н.Д. Подуфалов

Сроки –  апрель  2019 г.